
Maria Halina Urbańska-Tremblin, sierżant ps. „Lena”

Przegląd Pruszkowski nr 1, 69

2016

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

MARIA HALINA
URBAŃSKA-TREMBLIN,
sierżant ps. „LENA”



Maria Halina Urbańska-Tremblin urodziła się 26 września 1918 roku w Warszawie, zmarła 15 października 2015 roku. Przed wojną z pobudek patriotycznych wstąpiła do Przysposobienia Wojskowego Kobiet (PWK), była instruktorką. W 1939 roku wybuchła wojna. Marysia szybko nawiązuje kontakt z grupą patriotów i już od 1 grudnia 1939 roku zaczyna działalność w konspiracji w Związku Odbudowy Rzeczypospolitej (ZOR). W latach 1942-1945 działała w Wojskowej Służbie Kobiet AK. Pełniła funkcję łączniczki III Batalionu VI Rejonu przy dowódcy bat. Władysławie Wrotniak „Dotrzebie” – „Mariańskim”. W czasie Powstania została oddelegowana do służby w obozie Dulag 121, by pomagać Warszawiakom – jej działanie m.in. polegało na wyprowadzaniu ludzi z obozu i zakwaterowaniu ich w bezpiecznych miejscach.

W latach 1970-1990 działała w Środowisku Byłych Żołnierzy AK w Pruszkowie, przy organizacji seminariów i spotkań byłych żołnierzy AK Rejonu „Helenów”. Od 1990 roku była członkiem Zarządu Światowego Związku Żołnierzy AK Okręgu Warszawa – Powiat.

W zespole archiwistek przygotowała dokumenty „Obroży” do przekazania do Archiwum Akt Nowych. Był to ogromny wkład mrówczej pracy do historii „Obroży”. Pomogła w sporządzeniu wykazów Żołnierzy „Obroży” do Ilustrowanej Encyklopedii Powstania Warszawskiego. Przed każdymi świętami, w grupie koleżanek łączniczek, porządkowała i ubierała groby poległych Akowców i symboliczny grób na Cmentarzu Wojskowym.

Cześć Jej pamięci!

[Pożegnał ją na cmentarzu kol. Zdzisław Zaborski]